
Copia 

Comune di Castel Vittorio 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AFFARI GENERALI 
N. 33 DEL 15/02/2013 REG.GEN 

  
OGGETTO: 
DIRITTO ALLO STUDIO - LIQUIDAZIONE BORSE DI STUDIO DI CUI ALL'ART. 12, 
LETT. B) DELLA L.R. 15/2006           
 

L’anno duemilatredici del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI 

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 15 dell’08/06/2006 “Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione” ed in particolare l’art. 12 che prevede l’istituzione di borse di studio 
da erogarsi alle famiglie a parziale rimborso delle spese sostenute e certificare relative a : 

a) iscrizione e contributi relativi alla frequenza 
b) attività integrative inserite nel Piano dell’offerta formativa, contributi di laboratorio, spese di 

trasporto e di mensa scolastica  
c) libri di testo; 

 
VISTA la comunicazione della Regione Liguria - Dipartimento Ricerca Innovazione Istruzione 
Formazione Lavoro con la quale si trasmettevano le modalità operative procedure e termini di 
presentazione, requisiti reddituali, entità della borsa differenziata per ordine di scuola, entità 
massima in caso di concorrenza su più graduatorie e i modelli di domanda per l’attribuzione delle 
borse di studio anno 2011/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle richiamate disposizioni regionali: 

• spetta al Comune di residenza del richiedente l’istruttoria e la formazione della graduatoria 
relativamente alle domande presentate agli Istituti Scolastici per l’attribuzione delle borse di 
studio di cui all’art. 12 lett b) e c) della L.R. 15/2006; 

• i termini di presentazione delle domande sono stati fissati rispettivamente :  
− entro il 15/10/2012 per le borse di studio a.s. 2011/2012 art. 12 lett b) 
− entro 30/10/2012 per le borse di studio libri di testo a.s. 2011/2012 art. 12 lett c); 

• non è consentita le partecipazione contestuale nelle graduatorie a) e b) , mentre è 
consentita la partecipazione contestuale sulle graduatorie a) - c) e b) - c); 
 

• Ai fini dell’ammissibilità della domanda sono stabiliti i seguenti parametri: 

A. differenziato per i diversi ordini di scuola, è il seguente: 

· euro 600,00 per la scuola primaria; 



 

· euro 800,00 per la scuola secondaria di primo grado; 

· euro 1.100,00 per le istituzioni scolastiche o formative del secondo ciclo della scuola 
secondaria di secondo grado. 

B. Soglia reddituale di priorità:  

- al di sotto della soglia reddituale di euro 15.000,00 (attestazione provvisoria ISEE) si 
determina la priorità in graduatoria e non viene applicata ai richiedenti la percentuale di 
incidenza. 

C. Soglia massima reddituale: il nucleo familiare deve presentare una situazione reddituale 
(attestazione provvisoria ISEE) non superiore a euro 30.000,00. 

D. Abbattimento soglia reddituale: ai fini della determinazione della soglia reddituale funzionale 
all’ammissione della domanda ed alla graduatoria si applicano i seguenti ulteriori abbattimenti 
sul reddito ISEE: 

□ euro 4.000,00 per ogni persona con handicap riconosciuto ai sensi della legge 
104/1992 a carico del nucleo familiare; 

□ per i figli a carico, oltre lo studente interessato al contributo: euro 3.000,00 per il 
secondo figlio; euro 7.000,00 per il secondo ed il terzo figlio; euro 11.000,00 per 
il secondo, il terzo ed il quarto o più figli. 

E. Erogazione delle borse di studio: le borse di studio sono erogate secondo le percentuali 
delle spese sostenute e documentate sotto definite: 

� il 55% della spesa per situazione reddituale inferiore a euro 10.000,00; 

� il 45% della spesa per situazione reddituale da euro 10.001,00 a euro 20.000,00; 

� il 40% della spesa per situazione reddituale da euro 20.001,00 a euro 30.000,00. 

 
RILEVATO che a questo ente sono state presentate n. 3 domande per l’attribuzione della Borsa di 
Studio art. 12 lett b): 
 

− Dichiarante: Rebaudo Lorena 
− Alunno: Parenti Gabriele 
− Spesa sostenuta: Euro 370,00 
− Borsa di Studio erogabile: Euro 148,00 (pari al 40%) 

 
− Dichiarante: Rebaudo Lorena 
− Alunno: Parenti Damiano 
− Spesa sostenuta: Euro 370,00 
− Borsa di Studio erogabile: Euro 148,00 (pari al 40%) 

 
− Dichiarante: Rebaudo Lorena 
− Alunno: Parenti Lorenzo 
− Spesa sostenuta: Euro 370,00 
− Borsa di Studio erogabile: Euro 148,00 (pari al 40%) 

 
 

DATO atto che in questo caso non viene superata l’entità massima della borsa di studio; 
 
 
 
 



 
ACCERTATO che in riferimento al beneficiario indicato non sussistono situazioni di incumulabilità, 
avuto riguardo alla graduatoria art 12 lettera a) pubblicata sul sito internet dell’A.R.S.S.U. Liguria; 
 
VISTI: 

− l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
− il regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare alla Sig.ra Rebaudo Lorena la somma di Euro 444,00, pari al 40% dell’effettiva 

spesa sostenuta per i figli, a titolo di borsa di studio di cui all’art. 12, lett. b) della L.R. 
15/2006; 

 
2. Di dare atto che la somma liquidata al precedente punto è imputata all’intervento 

1.04.05.05 (1920/15), del redigendo bilancio di previsione 2013 gestione rr.pp, ove è 
allocata sufficiente disponibilità; 

 
3. Di trasmettere il presente atto di liquidazione  al responsabile del servizio finanziario, con i 

documenti giustificativi, per le procedure di controllo, riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: Dott. Federico VALLE 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to: Dott. Federico VALLE 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________  
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Federico VALLE 
 

 


